UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /SKHCN-TĐC Quảng Ngãi, ngày       tháng 8 năm 2025

V/v phối hợp báo cáo tổng kết thi hành

Thông tư số 24/2013/TTBKHCN của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ

 Kính gửi:

   - Công ty Điện lực Quảng Ngãi;

    - Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng;

    - Công ty CP hiệu chuẩn đo lường Miền Trung Tây Nguyên;

    - Công ty CP Kiểm định Hiệu chuẩn Đo lường Khu vực 2.

Thực hiện Chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi tại Văn

bản số 1043/UBND-KGVX ngày 06 tháng 8 năm 2025 về việc tổng kết thi hành

Thông tư số 24/2013/TT-BKHCN của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ.

Để có cơ sở tổng hợp, báo cáo Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

Quốc gia và Ủy ban nhân tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các đơn vị báo

cáo kết quả thực hiện Thông tư số 24/2013/TT-BKHCN ngày 30/9/2013 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ “quy đinh về hoạt động kiểm định, hiệu chuẩn,

thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường” từ năm 2013 đến nay; những khó

khăn, vướng mắc và đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ (nếu có) theo Đề

cương đính kèm Công văn này, gửi về Sở Khoa học và Công nghệ (Địa chỉ: số 118

Hùng Vương, Phường Nghĩa Lộ, tỉnh Quảng Ngãi) trước ngày 15/8/2025.

Đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND tỉnh (để biết);

- GĐ, PGĐ (Thoan);

- Lưu: VT, TĐC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Thoan

2

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo đánh giá tổng kết tình hình thực hiện Thông tư số

24/2013/TTBKHCN ngày 30/9/2013 quy định về hoạt động kiểm định, hiệu

chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường

(Kèm theo Công văn số… /SKHCN-TĐC ngày… tháng… năm 2025 của

Sở Khoa học và Công nghệ)

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THI HÀNH THÔNG TƯ SỐ

24/2013/TTBKHCN

1. Đánh giá chung

1.1. Tình hình tuyên truyền, phổ biến Thông tư số 24/2013/TT-BKHCN.

1.2. Tình hình quản lý nhà nước về đối với hoạt động kiểm định, hiệu chuẩn,

thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường; công tác thanh tra, kiểm tra, hướng

dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ.

2. Đánh giá mức độ phù hợp, tính khả thi và hiệu quả thực tế của các

quy định trong Thông tư số 24/2013/TT-BKHCN và quy định liên quan

a) Quy định về các thủ tục hành chính (thành phần hồ sơ, thời gian giải

quyết, phương án đề ra tại Quyết định 1526, yêu cầu để thực hiện thủ tục hành

chính…) sau:

+ Thủ tục chỉ định tổ chức thực hiện hoạt động kiểm định, hiệu chuẩn, thử

nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường (quy định tại Thông tư số

24/2013/TTBKHCN);

+ Thủ tục điều chỉnh nội dung của quyết định chỉ định, chỉ định lại tổ chức

hoạt động kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường (quy

định tại Thông tư số 24/2013/TT-BKHCN);

+ Thủ tục Chứng nhận chuẩn đo lường (quy định tại Thông tư số

07/2025/TT-BKHCN);

+ Thủ tục điều chỉnh nội dung của quyết định chứng nhận chuẩn đo lường

(quy định tại Thông tư số 07/2025/TT-BKHCN);

+ Thủ tục hủy bỏ hiệu lực của quyết định chứng nhận chuẩn đo lường (quy

định tại Thông tư số 07/2025/TT-BKHCN);

+ Thủ tục bãi bỏ hiệu lực của quyết định đình chỉ hiệu lực của Quyết định

chứng nhận chuẩn đo lường (quy định tại Thông tư số 24/2013/TT-BKHCN);

+ Thủ tục chứng nhận, cấp thẻ kiểm định viên đo lường (quy định tại Thông

tư số 07/2025/TT-BKHCN);

+ Thủ tục điều chỉnh nội dung quyết định chứng nhận, cấp thẻ kiểm định

viên đo lường, cấp lại thẻ (quy định tại Thông tư số 07/2025/TT-BKHCN);

3

+ Thủ tục hủy bỏ hiệu lực của quyết định chứng nhận, cấp thẻ kiểm định

viên đo lường (quy định tại Thông tư số 07/2025/TT-BKHCN);

+ Thủ tục bãi bỏ hiệu lực của quyết định đình chỉ hiệu lực của Quyết định

chứng nhận, cấp thẻ kiểm định viên đo lường (đã quy định tại Thông tư số

24/2013/TT-BKHCN).

b) Quy định về phân cấp xử lý thủ tục hành chính theo Thông tư

07/2025/TT-BKHCN.

c) Quy định về chứng chỉ kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện

đo, chuẩn đo lường.

Nội dung đánh giá các mục a, b, c nêu trên theo kết cấu sau: + Quy định

pháp luật hiện hành;

+ Vướng mắc, bất cập, mâu thuẫn, chồng chéo trong quá trình thực hiện; +

Nguyên nhân của những vướng mắc, bất cập trên.

II. RÀ SOÁT CÁC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT LIÊN QUAN

Phần này ghi rõ khoản, điều, tên văn bản quy phạm pháp luật do các Bộ,

ngành, địa phương ban hành có liên quan đến Thông tư số 24/2013/TT-BKHCN;

đánh giá về tính phù hợp của các quy định có trong các văn bản này với Thông tư

số 24/2013/TT-BKHCN; đề xuất, kiến nghị (nếu có).

III. CÁC KIẾN NGHỊ SỬA ĐỔI, BỔ SUNG THÔNG TƯ SỐ

24/2013/TT-BKHCN

Đề xuất các quy định cần sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ trong Thông tư số

24/2013/TT-BKHCN nhằm giải quyết những vướng mắc, bất cập đã nêu theo bảng

sau:

STT Điều khoản cần sửa

đổi, bổ sung, bãi bỏ

Nội dung sửa

đổi, bổ sung,

bãi bỏ

Căn cứ pháp

lý/căn cứ thực

tiễn để sửa

đổi, bổ sung,

bãi bỏ

Dự kiến tác

động của đề

xuất sửa đổi,

bổ sung, bãi bỏ

1

2

		2025-08-08T21:27:04+0700
	Dương Thị Hồng Vân

		2025-08-10T15:21:13+0700
	Mai Thoan

		2025-08-10T16:25:43+0700

		2025-08-10T16:25:43+0700

		2025-08-10T16:25:43+0700